287. Sed quæri potest, An si vouens nequeat ex conscientia suæ iudicio deprehendere rationabiliter, vtrum sit in mortali necne, teneatur statim votum adimplere. Ad quod respondendum videtur: quod si nequeat id ex circumstantiis per se intelligere, teneatur exposcere boni viri iudicium, illudque sequi, hoc est, statim votum adimplere, si ita ille definiat: sin contrarium statuatur, dilatio executionis probabiliter censetur licere. In definiendo autem vit ille bonus singulares conditiones personæ & materiæ pensare debet: & aduertere si votum sit intrandi religionem, ipsum de sua natura, non esse ad finem vsquo vitæ differendum: cum is qui illud emittit, intendat Deo in hac vita seruire; quod non præstaret si iam iam moriturus ingrediatur. Idemque iudicium est de cæteris, quibus aliquid vouetur quod in morte non potest satis impleri, ex Palud. in 4. dist. c. 38. quæst. 3. artic. 2. & Syluest. in verbo *Votum* 2. quæst. 5.

288. Inferitur tertio ex prædictis fundamentis: quid respondendum sit ad dubium, An qui voto præscripsit certum tempus, intra quod non impleuit illud, teneatur adhuc ad eiusdem obseruationem: v.g. vouit quis hoc anno ieiuna-

re certos dies, nec id impleuit; an liber sit, vel adhuc teneatur ad ieiunium. Respondendum est enim, quod si vouens illud præcise tempus sibi ad ieiunandum præscripserit ex deuotione, quâ ad illud in Dei, vel alicuius Sancti reuerentiam habuit: transacto eo non teneatur alio tempore ieiunium omittum implere. Id quod annotat Caiet. in verbo *Votum* in fine, Sorus lib. 7. de iust. & iure quæst. 2. art. 1. circa 4. argumentum. & Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 54. perinde scilicet ac ille qui in aliquo die Quatuor temporum aut Quadragesimæ, aut vigiliæ alicuius festi indictum ab Ecclesia ieiunium non seruat, alio die ieiunare non tenetur. At vero si vouens, tempus quidem implendi votum præscripsit sibi: non tamen ad illud, sicut in præced. casu, respiciendo principaliter: sed illud tanquâ circumstantiam externam adiungendo materiæ voti; tunc eo transacto perleuerat obligatio implendi: vt cum quis vouet ieiunare tribus diebus alicuius mensis, si votum intra eundem mensē non impleat, eo transacto durat adhuc obligatio implendi. Cui obligationi cum primum poterit, tenetur satisfacere (quod etiam lucis citatis habent Caiet. Sorus & Nauar.) perinde nempe, ac quando Confessor ieiunia certorum dierum de intentionem vouentis, teneatur Pœnitens, si ea tunc omiserit, eadem postea implere. Cæterum totum istud ex ante traditis fundamentis consequens est: quia in priore casu vouens intendit sibi aliquid imponere (v.g. ieiunium) tanquam onus certæ ac determinatæ diei; non autem in posteriore casu, vt patet per ea quæ ex Nauar. in præced. num. 235. reculimus.

Inferitur quarto ex iisdem propoſitis fundamentis, quod si quis vouit in vigilia sancti Laurentij v.g. non comedere panem: & adhuc postea vouerit nihil comedere præter panem diebus Veneris: si in talem diem vigilia illa incidat, neque vouens sit certus de sua intentione, is teneatur vtrumque votum obseruare, si potest sine periculo grauis infirmitatis: sin minus teneatur illud obseruare quod prius emisit, nisi posterius fuerit præcisius. Veritatis enim doctrina (iuxta quam ex Caiet. prædictis interpretandum esse votum factum sine limitatione intentionis) tale quid exposcit: nempe, vt seruetur votum cum potest: atque vt posterius cum incompotibile fuerit priori, non teneatur nisi sit de meliori bono. Quam resolutionem habent D. Anton. 2. part. tit. 11. cap. 2. §. 10. & Syluest. in verbo *Votum* 2. quæst. 17.

289. Qui etiam in præced. 16. & ante ipsum D. Anon. in eodem §. 10. de voto ieiunandi in festo alicuius Sancti cum euenerit in Dominica, censet distinguendum: vt si vouentis intentio fuit, se per ieiunium affligere, teneatur tunc iuxta communem Ecclesiæ consuetudinem die Sabbati præuenire: si vero intentio fuit se ad deuotionem maiorem per ieiunium disponere, teneatur eodem die ipsum seruare: quoniam ea etiam ex parte est bonum opus concludens ad Dei gloriam. Quod si neutram intentionem habuerit, quia neuter eorum finium ei venit in mentem, debet vt in primo casu se consueta dñi Ecclesiæ conformare: sin vtrumque intendit, debet idem seruare quod in secundo casu, propter eam dem rationem.

Quo pacto sit interpretandum votum eius qui sine exceptione vouit se numquam esurum carnes in 6. feria, si in eam incidat festum Natalis Domini, habetur aperte ex cap. fin. De obseruat. ieiuniorum: quod talis debeat tunc à carnibus abstinere, prout notat Palud. in 4. dist. 38. q. 3. art. 4. conclus. 4. Addens in sequenti quinta, eum qui vouit certa die vinum non bibere, si celebret debere ablu-tionem nõ aquam sed vinum sumere, quia id præceptum est Ecclesiæ, & non tantum permissio, sicut comedere carnes in die Natalis Domini.

Nonnulla alia notanda in serendo iudicio de excusatione à voti obseruatione.

SECTIO IV.

290. Primum est, de quo Suarez in tract. 6. de relig. lib. 4. cap. 8. à num. 5. cum neque ex verbis neque ex vouentis intentione determinari potest quidnam sit, de quo votum emisit, liberum esse illi ex iis de quibus dubitatur probabili-

ter,

ter, eligere quod maluerit. Nec enim tunc tenebitur amplecti id quod fuerit rigorosius, quia non magis ad illud, quam ad aliud de quo perinde dubitat, obligatur. Hinc idem Suarez num. 6. statuit eum qui vovit, & æque est in veramque partem incertus, voueritne castitatem absolute, an cum determinatione si in aliqua religione admitte- retur, aut voueritne castitatem, non intendendo priuare se vlu matrimonij, sed solum obligare se ad abstinendum ab omni Venerea voluptate illicita: aut voueritne religio- nis ingressum ad eam probandam, an ad profitendum & perseuerandum perpetuo in ea. Statuit inquam in tali- bus, aliisque similibus vouenti liberum esse eligere par- tem minus onerosam, quando vtraque fuerit æque incer- ta. Qua tamen in re procedendum est maturo iudicio, ita nimirum vt diligentia adhibeatur, ad rei veritatem ex- plorandam: atq; verba quibus emissum est votum, ponderentur. Nam si ea ostendant votum esse factum de eo quod rigorosius est, quidquid dubitetur de intentione, qua prolata sunt, standum esse illis ob vehementem præ- sumptionem quam adferunt: nisi coniectura habeantur, quæ sufficiant ad iudicandum probabiliter, quod in- tentio vouentis non fuerit ad æquæ ipsius verbis.

292. Secundum est, de quo Suarez in eodem cap. 8. num. 9. & 10. Quando in voto determinata rei qualitas aut quantitas nequit probabiliter sciri adhibita morali diligentia, ne- que adhibito prudentis arbitrio: neque ex verbis quibus emissum est votum, neque ex circumstantiis materiæ de qua est emissum, neque ex intentione vouentis: determi- nationem eiusmodi relinquit huius arbitrio, tanquam pos- sitam in ipsius potestate, perinde ac si non vovit. At- que hinc est quod ille qui sine limitatione suæ intentionis vovit aliquid, quod potest tum maius, tum minus esse, sa- tisfaciat præstando illud quod est minus. Et ita ille qui vovit in elemosynam dare nummum aureum, cum non omnis talis nummus sit eiusdem valoris, sed alius plus va- leat, alius minus; neque ipse hunc neque illum intenderit determinare (adeo vt voti obligatio non cadat potius in vnum quam in alterum) potest quem velit dare, prout ex- pressit Armilla in verbo Votum numero 21. bene exci- piens, nisi in mente habuerit dare illud quod maius est: aut nisi minus tale sit, quod talem personam vouere Deo, ridiculum videat possit prudenti, nec bona sed mala fide in eo agi.

Pari modo ille qui vovit dare quotannis pauperibus vnam mensuram tritici, quæ in vlu, est diuersæ quantita- tis, nec constare potest quam determinauerit vouendo, potest eam quam velit dare, prout cum Hostien. tenet Angelus in verbo Votum 3. §. 22. & approbat Syluest. in eodem verbo 2. quæst. 15. quamuis iudicent melius esse, vt det eam quam tunc cogitabat, aut quam determinasset si cogitasset. Ad quod confirmandum illi inducunt textum capituli Ex parte De censibus: vbi eum non constaret, se- cundum quam mensuram debitum quoddam ex voto, præ- cise esset in obligatione: responderat illud posse secun- dum minorem mensuram exolui, cessante consuetudinis interpretatione. Qua de re Couar. ad cap. Iudicante De testamentis num. 4 & 5.

293. Tertium est, Quando in vouendo nihil determina- tum est de loco, in quo executioni mandaretur promissum, relinquit in arbitrio vouentis determinationem il- lius, sicut & præcedentium, ob eandem que rationem. Et ita ei qui vovit ingredi aliquam religionem, liberum est ex monasteriis eligere quod velit dummodo in eo religio- se viuatur, professio que feruetur. Nam Doctorum con- sensus est, vt tangit Suarez in eod. cap. 8. num. 11. non satisfieri tali voto, si eligatur monasterium in quo nec religiose vi- uitur, nec professio seruatur. Et ratio est: quia sic non fa- tiat tali voto, quoad ipsius substantiam: siquidem voue- re ingressum religionis; idem est ac obligare se Deo ad as- sumendum statum in quo religiose viuatur. Videri potest Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 45. & 46. Pariratione is qui vovit aliquas preces fundere, tenetur eligere locum in quo possit id facere cum attentione. Hæc enim est conditio, que intime includitur in actu precandi Deum: adeo vt preces illas fundens sine attentione, non satisficiat voto,

vt nec iustificet Missam audiens sine attentione; si vo- uisset audire.

Quartum est Votum negatiuum, se qui in eo naturam præcepti negatiui, quod obliget ad semper & pro semper, eo tempore pro quo emissum est; nisi; addita sit aliqua li- mitatio intentione vouentis. Sic igitur ille qui vovit nun- quam bibere vinum, quoties bibit peccat tanquam voti transgressor: qui vero vovit certo tantum tempore non bibere, toties peccat quoties intra idem tempus biberit, nisi detur iusta excofatio. Votum autem affirmatiuum, sic obligare vt perinde peccetur diu differendo illius execu- tionem, ac eam omitendo, prout iam docuimus in præ- ced. num. 232. additis in num. 233. tribus casibus, in quibus talis dilatio excusatur a peccato. Vide etiam dicta in hoc ipso cap. num. 286.

294. Quintum est, finem voti non cadere sub votum, vt nec finis præcepti cadit sub præceptum (nisi forte expresse vo- uentis intentio fuerit obligare se ad votum ex certo bono sine seruandum) neque enim is qui elemosynam dare vovit eo fine, vt satisficeret pro suis peccatis: vel vovit ieiunium eo fine vt castigaret corpus, censetur violasse votum, si ipsum executioni mandet quidem, non tamén illo ipso fine quo vovit. Ratio est, quia non eo ipso, quod quis aliquo fine motus est ad aliquid vouendum, censendus est vovisse, id ipsum promissum suum exequi ex eo- dem fine. Quare ad id non obligatur. Ad eius conse- quentiæ confirmationem facit: quod interdum datur vo- tum obligatorium, quod non potest impleri eo fine, quo factum est, cum is forte sit malus, ideoque ex eo agi non debeat.

Postremum est: modum actionis non cadere sub vo- tum de ea factum: vt nec sub præceptum de ea datum, nisi is pertineat ad eiusdem substantiam, sicut attentio pertinet ad substantiam orationis: vel nisi vouens directe in- tendat illum includere in voti obligatione. Ratio est quæ habet Suarez in eodem cap. 8. num. 15. quia votum obligat tantum ad id quod formaliter aut virtute per ipsum pro- mittitur. Modus autem actionis non promittitur per vo- tum, nisi is vel in actione ipsa includatur, vel vouentis in- tentione, directe adiungatur materiæ tanquam pars. Quare extra hosce duos casus, modus actionis quæ vouetur, non cadit sub votum ipsam: ita vt arbitrio vouentis relin- quatur secundum eum agere vel nō agere, ad voti imple- tionem. Et ita qui vovit dare elemosynam, etiam si nec ex charitate, nec ex habitu liberalitatis eam det, sed ex vana gloria non censetur voti reus: nec etiam qui vovit ieiunium licet alias imtemperate comedat, voto satisficit, si sumat tantum vnam in die refectionem circa meridiem, nec vtatur cibis vitiatis (quas conditiones ieiunium in sua substantia includit ex Ecclesiæ consuetudine) quia seruat totum quod spectat ad voti substantiam.

CAPVT XXI.

De irritatione voti.

SUMMARIUM.

- 295 Quid sit irritatio voti, & quorum sit potestas irritandi.
 296 Superiores quorum est talis potestas non possunt irritare vota ab inferioribus facta de iis quorum ipsi habent liberam dis- positionem.
 297 Vota que irritari possunt, tenent donec irritentur.
 298 De eo quod vota inferiorum intelligenda sint cum conditio- ne, si Superior voluerit, peccentur.
 299 Diuersa vis illarum conditionum: si Superior voluerit: & si Superior non veniat.
 300 Quatenus valeant vota a Religioso facta de sibi prohibitis.
 301 De aliis inferioribus idem esse dicendum ac de Religioso: & quid de Episcopo.
 302 Irritatio voti facta sine causa ab ha: ente legitimam potesta- tem, tollit illius obligationem.
 303 Ea censeri potest peccatum veniale in irritante, non tamen in illo qui ea vitatur.
 304 Eisi peccet Superior sine iusta causa irritando votum subditi, in quibus antea consensit, valida tamen est irritatio.

- 305 Et ideo subditus non tenetur ad voti sui irritati obseruationem: ne si quidem Superior penitentia ductus, concedat ipsi facultatem illud obseruandi.
- 306 Votum de licentia Superioris emissum à subdito, potest interueniente iusta causa licite reuocari per eundem Superiorem.
- 307 Sententia dicentium vota irritata nunquam reuocari, non habet locum in votis vxorum & seruorum.
- 308 In votis impuberum potest habere locum.
- 309 Item que in votis realis minorum 25. annis.
- 310 Explicatio dubii, an Superiores possint irritare vota subditorum emissam ab eis, antequam essent sub ipsorum potestate.
- 311 Que vota vxoris possit maritus irritare.
- 312 Votum vxoris de non exigendo debitum, maritus irritare non potest; perinde ac potest de non reddendo: & quatenus possit irritare illud prius.
- 313 Votum continentia ab vxore factum quatenus maritus irritare possit.
- 314 Quatenus vxor possit irritare vota mariti.
- 315 Pater irritare potest omnia vota filii emissam ante pubertatis annos.
- 316 Quomodo in hacce accipiendi sint pubertatis anni.
- 317 Que vota filii emissam post pubertatis annos pater irritare possit.
- 318 Votum ante pubertatem à filio emissum quatenus possit post eam irritari à patre.
- 319 Quis præter patrem, possit votum impuberis irritare.
- 320 Que vota serui possit dominus irritare.
- 321 Quantum Superior circa vota sui Religiosi possit, quoad irrationem.
- 322 Valere talis irritatio, etiam si Religiosus per susceptionem episcopatus, postea liberetur ab obedientia, aut etiam si illud fecisset exequendum, cum liberatus fuerit ab obedientia.
- 323 Votum quod Religiosus emisit ante religionis ingressum, Superior ipsius irritare potest, nisi is adhuc sit nouitius.
- 324 Qui comprehenduntur nomine Prælatorum habentium potestatem irritandi vota subditorum: & quod ea possit extendi ad Prælatus monialium.

295.

IRRITARE votum nihil est aliud, quam per subtractionem materie aut libertatis eius qui vouet, illud reddere cassum, seu obligandi vim ei adimere. Vnde irritare alterius votum, non pertinet ad potestatem Ecclesiasticam (& multo minus ad ciuilem, pro quo faciunt que Suarez tradit De religione tract. 6. lib. 6. cap. 2.) sed potius ad potestatem dominatiuam, prout expressit Armilla in verbo Votum §. 12. facitque significant Caiet. in verbo Votum cap. ultimo Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 64. Sotus lib. 7. de iust. & iure quest. 4. art. 1. deduciturque tum ex cap. 30. Numerorum, tum ex cap. Manifestum, & cap. Noluit 13. quest. 5. Cuiusmodi potestas varia est quidem: sed duplex in genere, vna in vouentem, qua huius voluntas ita subordinata est voluntati alterius, vt votum quod emitit, includat in se conditionem, si ipse alter consenserit, aut si non repugnarit. Huius generis sunt potestates patris in filium, tutoris in pupilum, Prælati in religiosum suum: altera vero in materiam voti, qua vouens licet alteri subiicitur, quoad illud de quo facit votum, vt in eo voluntas ipsius pendeat ab illius voluntate. Cuius generis sunt potestates mariti in vxorem, & curatoris in minorem 25. annis, quoad bona quorum habent administrationem: itemque eius, cui res que vouetur est communis cum eo qui illam vouet, aut que debetur ei ex iustitia. Nam tam hi, quam illi alij reuocare possunt tale votum, tanquam factum in suum præiudicium.

Notanda circa irrationem voti spectatam vniuersè.

SECTIO I.

296.

Primum est, ex Caiet. in verbo Votum sub finem tertii capituli: vota quidem subditorum facta de iis in quibus sunt subditi, pendere à voluntate Superiorum: nõ tamen facta de iis in quibus non sunt subditi: sed ea esse absolute valida, tanquam facta de eo quod erat in eorum potesta-

te: vt si vxor voueat non petere debitum coniugale: votum est validum etiam si nollet maritus; cui non est subdita in eo, sed ipsi par.

Secundum est, quosdam posse irritare votum qui nequeunt in illo dispensare, vel illud commutare: & quosdam nõ posse irritare, etiam si possint dispensare & commutare: quosdam demum, qui tam dominatiuam quam Ecclesiasticam potestatem in aliquos habeant, posse vota ipsorum tam irritare quam dispensare & commutare.

Tertium est, vota que irritari possunt, interim dum non irritantur, valida esse; vt notant cum Palud. in 4. distincti. 38. quest. 4. art. 2. concl. 1. Supplementum Gabrielis ead. distincti. quest. 1. lit. V. in principio, & D. Anton. 2. part. tit. 11. cap. 2. §. 6. circa finem: ad dentes postquam votum irritatum fuerit, vouentem nec teneri illud seruare, nec debere contra voluntatem irritantis.

Sed aduersus illud de voti validitate ante irrationem, merito obicitur aliquis: Omne votum illicitum, esse inualidum. Sed votum quo quis id vouet in quo subiicitur alteri, est illicitum. Ergo & inualidum. Maior patet: minor probatur: quia per illud offert Deo rem alienam, quod non licet, vt nec alias de ea disponere inuito domino, in quo furratio cernitur. Et ita D. Thomas 2. 2. quest. 88. art. 8. in corpore, expresse ait non posse quem per votum se firmiter obligare, in iis quibus alteri subiicitur, sine illius consensu. Quod dictum refert & commendat Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 64. Cui objectioni occurrendum est, subditorum vota habere subintellectam conditionem; si suis Superioribus placuerit: vel si illi non renitentur, quemad. Diuisi ple Thomas habet in eodem art. 8. ad 4.

Cum qua conditione posse absque peccato vota ipsa emitti, est satis perspicuum. Id quod post D. Thomam annotant Syluest. in verbo Votum 3. in principio (recte addens sic vouentem peccare, quando non presunt de Superioris sui consensu: quia vouet quod non potest) & D. Anton. 2. part. tit. 11. cap. 2. §. 6. in principio. Itaque valida sunt talia vota, quamuis non obligent absolute: sed tunc demum cum exeat conditio subintellecta: puta si Superiori placuerit, aut si Superiori non displicuerit, ex Caiet. in dicto cap. 3. versus Subiectio demum, & Armilla in verbo Votum §. 7. Quorum ille admonet ista, si placuerit, aut si non displicuerit, distinctiue poni: quia quando votum fit de iis que prohibita sunt vouenti; debet, vt ipsum validum sit, subintelligi conditio, Si Superiori placuerit quando vero fit de non prohibitis, debet subintelligi conditio, Si Superiori non displicuerit.

Hinc est, quod si Religiosus faciat votum de iis que sibi prohibentur: sine generali edicto regula, vt peregrinatio, per edictum, de non exuendo extra septa monasterij: siue particulari Superioris prohibitione: vt si quis voueat facere peregrinationem, quam Superior interdicit: subintelligenda sit conditio, Si Superiori placuerit. Sin autem faciat votum de non prohibitis, vt de fundendis aliquibus precibus, subintelligenda sit illa alia conditio, Si Superiori non displicuerit: seu, Si Superior non renitatur: vt ante habitum est ex D. Thom. 2. 2. quest. 88. artic. octauo. Ad quem locum Caiet. columna 1. eamdem doctrinam adhuc habet, & post ipsum Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 67. ac Sotus de iust. & iure lib. 7. quest. 3. artic. 1.

Aduerte autem primo: referre plurimum, vtra conditio dictarum duarum sit subintellecta. Nam subintellecta conditione, Si Superiori placuerit: quam diu deest, expectaturque Superioris assensus, Religiosus non peccat mittendo facere id quod vouit: ex Caiet. ibidem. Quod & aperta ratio conuincit: quia votum conditionatum nõ obligat ante positam conditionem. Subintellecta vero conditione, Si Superior non renitatur; quam diu Superior non renitatur inferiori, is ad voti sui obseruationem obligatur: posita nimirum conditione sub qua emissum est. Hoc etiam habet Caiet. ibid. vt & Syluest. in verbo Votum tertio quest. 3. Nauar. in eod. cap. 12. num. 69. & Sotus in cir. art. 1. Vbi post Syluestrum, refutat quod in contrarium Richar. in 4. distincti. 38. art. 4. quest. 1. absolute existimat vota Religiosorum absque licentia Prælati

facta,

facta, non obligare, esseque nulla ipso iure: adductus præcipue auctoritate Canonis Monacho 20. quæstio. 4. cuius verba sunt: Monacho non licet votum vouere sine consensu Abbatis sui; si autem vouerit, frangendum erit. Quem canonem illi retorquent in ipsum. Nam cum dicitur, frangendum est, satis indicatur tale votum non esse ipso iure fractum ac nullum: etiamsi illud emittendo, peccatum forte commissum sit, non subintellecta conditione debita.

300. Aduerte secundo, Religiosum qui de prohibitis, atque adeo sub conditione, si Superiori placuerit, votum fecit: tene-ri bona fide exquirere mature sui Superioris voluntatem: quo consentiente in votum, tenetur illud adimplere, ex Caietan. & Soto, Armilla locis citatis. Non consentiente vero, votum ipsum exinde irritum esse: si quidem is qui voluit pandat Prælato votum suum: si enim solum peccat ab illo licentiam faciendi opus quod vouit, putans bona fide sibi satis esse, nec addat se de eo votum fecisse: quamvis Prælato tunc licentiam negante ipse excusetur ab executione voti, vt notant Caietan. in verbo *Votum* cap. 3. *versu Subiectio* demum & 2. 2. quæst. 88. artic. 8. *colam. 2. ac Nauarr. in Enchir. capit. 12. numero 69.* id tamen non sufficit, vt votum dicatur esse deinceps irritum, secundum eosdem, & Sotum *libro 7. De iust. & iure quæstio. 3. artic. 1. versu At vero, ac Armillam in verbo *Votum* §. 7.* Ratio est, quod ad hoc vt votum irritetur, requiratur Superioris voluntas irritandi quam non censetur habere, si nesciat votiuum opus esse, de quo fit peti-tio.

301. Aduerte tertio quæ hæcenus de subdito Religioso eius-que votis diximus, similiter de quouis alio subdito vouente esse dicendum, ex Caietan. locis citatis: secundum quem, in eorum numero ponitur etiam Episcopus respectu voti de ingredienda religione: quod ab ipso emissum, interpretandum est subintellecta conditione, si Papæ placuerit: id-eo que tenetur exquirere an ei placeat. Ratio est, quia Episcopo prohibetur religionis ingressus sine Papæ facultate, vt intelligitur ex cap. Nisi cum pridem De renuntiatione: & post D. Thom. 2. 2. qu. 189. art. 7. docent Pallud. in 4. dist. 38. qu. 4. art. 2. concl. 3. Sylu. in verbo *Votum* 3. qu. 1. Sotus li. 10. quæst. 2. art. 4. multiq; alij. Videndus est Suarez De religione tract. 6. lib. 6. c. 2. a. num. 7. ad finem. vbi etiam declarat quatenus tale quid locum habere possit in Clericis qui tenentur Ecclesiæ seruire.

302. Aduertendum est postremo: quod dominatium pote-statem habens, etiamsi pro solo voluntatis suæ arbitrio, & absque vlla alia causa subditi sui votum irritet; nihilominus eum liberet ab obligatione deinceps seruandi quod vouit. Id quod ex Pallud. in *cit. art. 2. concl. 1. & D. Anton. 2. par. tit. 11. cap. 2. §. 6. sub finem*, Nauarr. notat. in *Enchir. cap. 12. nu. 63. & 73.* sequiturq; Sotus in *prius memorato art. 1. & alij* quos re-ferret & sequitur Suarez in *memorato lib. 6. cap. 1. num. 9.* Ratio-que confirmat, quia tunc temporis Superior iure voti vitur in voto facto sub tacita conditione, si ipse consenserit. Nota vero istud procedere quando subditi vota fuerint facta de ijs in quibus vouens subditur irritanti: facta enim de alijs, valent absolute, vt iam supra attingimus: nec per dominatium potestatem irritari possunt. Et ratio est, quia non est neces-sse, in ijs in quibus nihil præiudicatur tali potestati, sicut in alijs subintellectam esse conditionem, si Superior voluerit, aut non resiterit.

Dubia de irratione voti vniuersæ.

SECTIO II.

303. SED DVBITATUR PRIMO. An peccet Superior dum sine causa votum subditi irritat. Atque Pallud. & D. An-ton. locis ante citatis negant peccare: quibus assentiuntur Supplem. Gabr. in 4. *distin. 38. quæst. 1. lit. era X. col. 3.* Sylu. in verbo *Votum* 4. *quæst. 2. dicto 6.* Sotus vero in *lib. 7. De iust. & iure quæst. 3. art. 1.* inquit in hoc culpam saltem venialem committi. Quæ sententia est satis probabilis: quia iure suo quisq; vt debet cum ratione: præsertim in re tanti momen-ti. Pari quoque ratione teneri potest, Religiosum à Prælato suo petentem absq; causa sufficienti, irrationem voti quod emisit non peccare plusquam venialiter. Nam ipse quoque

in eo vitur iure suo. Atq; eam esse commutem sententiam Suarez notat in sequenti cap. 7. m. 16. alias rationes bonas præ ea adferens.

DVBITATUR SECVNDÒ. An si Superior in vo-tum subditi semel consenserit, possit rursus illud irritare. De quo dicendum est primo: certum esse: quod Superior pec-cet, si id faciat sine iusta causa, & pro solo voluntatis suæ li-bito: prout patet ex cap. Manifestum 33. quæst. 5. vbi id af-feritur, per illud Numerorum 30. d. Etum de voto vxoris. Sin autem contradixerit postquam resciuit, *maritus scilicet*, por-tabit ipse iniquitatem eius, nempe vxoris. idq; annotant Cai-et. in verbo *Votum*, cap. ultimo & 2. 2. quæst. 88. art. 8. itemque Supplem. Gabrielis & Sylu. ac Sotus locis citatis. Quod peccatum mortale esse post Caiet. in eodem art. 8. colu. 3. cir-ca medium, habet Nauarr. in *Enchir. cap. 12. nu. 73.* & ex alijs Suarez in *seq. cap. 8. num. 8.* Et ratio est, quia in eo cernitur, vt Caietan. loquitur, violatio & dissolutio vinculi ad Deum: in qua est notabilis irreuerentia diuinæ maiestatis. Cui vin-culo se quodammodo obligauit, quando votum confirma-uit. Concedendum nihilominus est, quod hoc non obstan-te, irritatio ipsa facta sine causa, teneat: ex Caietan. Soto & Nauarr. locis citatis & alijs quos Suarez refert & sequitur in *eodem cap. 8. numero 4.* Ratioque est: quia Superior per prædictum consensum in votum, non abdicat à se potesta-tem irritandi illud, si vult. Nec enim dans licentiam sub-dito, facit eum futuris, aut concedit ei operari vel obligare se aliter, quam à se dependenter: ita vt possit datam licentiã reuocare & impedire opus. Et ita vsu receptum esse videmus in licētis, quæ passim à Superioribus dantur ijs qui sub sunt suo regimini.

Inde autem consequens est, quod subditus interuenien-tes eiusmodi irratione possit abique peccato non adimple-re quod vouerat, quemadmodum ijdem affirmant: & Cai-etan. in dicta columna 3. probat: quia Superior consenti-ens in votum sui inferioris, ei tantum tribuit potestatem ven-tendi ad Dei obsequium re ea quam vouet: nec abdicat à se illius dominium: vt neque is qui tribuit suum vas dandum alteri in pignus, priuat se eiusdem vas dominio: sed tan-tum in dictum usum concedit. Quem usum dum impe-dit per suam dominatium potestatem, alter excusetur à præstanda promissione quæ fuerit de eo facta. Procedit au-tem istud etiam in casu in quo Religiosus de licentia sui Su-perioris tale votum fecisset ex Soto loco cit. contra Richar. in 4. *distin. 38. artic. 4. quæst. 3.* quia eo non obstante, Re-ligiosus manet simpliciter subditus, nec Prælatus ipsius or-batur sua auctoritate. Porro si Superior postquam semel votum sine causa irritauit, penitentia ductus, facultatem illius seruandi restituat subdito: is non tenetur denuo ser-uare, ex Armilla, verbo *Votum*, §. 12. in fine, Rosella *Votum* 2. §. 6. Sylu. *Votum* 4. quæst. 2. dicto 3. Ratio est: quia votum valide irritatum cum annuletur, non resumit vim obligandi, nisi quis denuo voueat. Pro regula enim habe-tur, quemadmodum Sylu. loco cit. notat, quod obligatio semel extincta non reuiuiscat, ex lege Cum ex causa, Cod. De re-missione pignoris.

Dicendum est secundo de proposita dubitatione; quod Superior votum de ipsius licentia emissum, possit si legiti-mam habeat causam, licite irritare, prout expressit Sotus li-bro 7. *De iust. & iure quæst. 3. art. 1.* recte inquit interdum fieri, vt Superior id ad quod bona de causa facultatem con-cessit, quodq; ratum habuit, rite recteq; reuocet rebus mu-tatis. Probatur vero hoc dictum: quia cum in Superiore post datam licentiam, adhuc resideat potestas ita irritandi vota per eam emissã, vt si irritatio fiat de facto, ea valeat, iuxta supradicta: sane adueniente de nouo causa iusta, irrita-tionem (quam de facto tantum, adeoq; cum peccato alias fa-ceret) potest de iure, liciteq; facere. Adde potiori etiam rati-one, posse Superiorem causã legitimã interueniente, reuo-care facultatem quam subdito ad vouendum concessit, si ad-huc res sit integra; necdum subditus ipse votum emisserit. Post illud emissum vero, negandum non est, quin si contin-gat Superiorem qui facultatem vouendi concessit, ad Præla-turam Ecclesiasticam euehi, is licite possit ex causa legitima in voto ipso dispensare: eadem profus ratione quã potuisset si facultatem vouendi non dedisset, ex Caiet. in 2. 2. quæst. 88.

art. 8. colu. 3. sub finem: ubi rationem reddit: quia concessit in sua persona, tanquam Dominus rei promittendæ; & dispensat in persona Dei cuius gerit vices. Vnde non est censendus reuocator suæ concessionis, aut inhibitor seruandæ promissionis, sicut censetur irritatio.

307. DVBITATUR TERTIO. An si vota subditorum sint irritata ab habente potestatem non perpetuam: illa statim ac cessauerit status subiectionis, reuiuiscant; seu robur vimque obligandi resumant. v.g. An seruus quando iam fuerit sui iuris, teneatur implere votum à se in seruitute emissum, etiam si Dominus illius tunc irritauerit. Ac quomuis Nauarr. in Enchir. capit. 12. num. 66. citans Panormit. Caietano ac Angelo, atque Supplementum Gabrielis in 4. distinct. 38. qu. 1. lit. X. sub initium, ac Sotus lib. 7. de iust. quæstio. 3. art. 1. paulo ante solutionem argumentorum, negent absolute talia reuiuiscere. At tamen pro resolutione huius dubij videtur dicendum: si agamus de votis vxorum & seruorum, illa irritari non posse à marito, aut à Domino, nisi pro eo tempore in quo eis præiudicare censentur. Ita vt cessante iure quod habent in tales personas, eæ ad voti executionem teneantur: quia in tantum, non plus, potest quis alienum votum irritare, in quantum ius suum se in eum extendit. Sicq; sentit Palud. in 4. distinct. 38. quæst. 4. art. 2. conclus. 4. & 5. ac idem ex eodem & ex Innocentio in cap. Scripturæ, De voto, ac ex Rosella Votum 2. numer. 7. Syluester refert in verbo Votum 4. qu. 2. dicto 3.

308. Si vero agamus de votis quæ filij impuberes emittunt; videtur omnino admittendum, quod ubi semel à Superiore, puta à patre, irritata sunt, nunquam amplius reuiuiscant restituentur. Talis enim irritatio non tam fit ratione præiudicij, quod votum adfert Superiori, quam quia intra annu 14. masculi, & intra 12. femina, non putantur sufficienti polere iudicio ad absolute & independentem obligandum se votis: ideoq; facta ab illis censentur obligare tantum sub conditione, si Superior, cuius regimini sub sunt, cõsenserit. Quæ consensum, quia irritatio omnino excludit, consequenter tollit omnino obligationem, quæ non nisi illa posita vim habet. Sic igitur quoad impuberes, recipienda est sententia Nauarri, vt & aliorum, qui absolute negat vota impuberum irritata reuiuiscere.

Nulla autem apparet ratio dubitandi quin vota vxorum, vel seruorum, vel personalia filiorum familias, quæ emiserint exequenda illo tempore, quo fuerint sui iuris, nequeant mariti vel Domini vel patres familias irritare. Quia in re omnes consentire notat Nouarr. in Enchirid. cap. 12. nu. 66. Quamquam quod Sotus lib. 7. De iust. & iure quæst. 3. art. 1. ante solutionem argumentorum docet in contrarium, admitti potest quoad vota quæ filij impuberes emiserint sub prædicta forma: seu animo exequendi ea postquam ipsi fuerint sui iuris. Nam patrum potestas in filios impuberes ea est, vt cum voluntas horum sit simpliciter illorum arbitrio alligata (vt Sotus ipse loquitur) illi possint absolute, & non tantum ratione præiudicij, vota eorundem filiorum irritare: adeo vt taliter irritata nullatenus deinceps obligent, nisi denuo legitime fiant.

309. Quod idem videtur regulariter dicendum de votis reabilibus, quæ puberes sed minores 25. annis emiserint exequenda eo tempore quo habuerint suarum rerum administrationem. Nam & hæc possunt à talium patribus, & curatoribus irritari: siquidem horum quoq; potestas irritandi non respicit ipsorum præiudicium: sed in iisdem minoribus defectum iudicij pleni, & sufficientis ad distrahendum alienandumve res suas. Ita docet Sotus sub finem citati art. 1. ad 2. argumentum, & in seq. art. 2. circa medium; & ante eum Syluester in verbo Votum 4. quæstio. 2. dicto 2. Cui doctrinæ contradicit quidem Nauarr. in cit. numer. 66. sed satis bona est ratio qua nititur. Dixi autem regulariter, propter vota filij familias, facta de peculiis castrensi vel quasi castrensi, in quibus alia est ratio propter eorum materiam, quæ non est subiecta alterius, quam vouentis potestati.

310. DVBITATUR QUARTO. An possint Superiores irritare vota subditorum emissã ab eis, antequam essent sub ipsorum potestate. Et quidem Richard. in 4. dist. 38. art. 4. qu. 1. agens de votis quæ vxores antequam nubere emiserunt, & de votis quæ Religiosi fecerunt ante professionem, af-

firmat posse: quod Rosella sequitur in verbo Votum 2. §. 7. & 14. Atq; generaliter, tam quoad ceteros subditos, quam quoad prædictos, asseuerat Sylu. in verbo Votum 4. quæst. 2. in principio. Quorum sententiæ suffragatur: tum ratio, quia per mutationem status in matrimonio, sic mutata est materia voti, vt coniux ipsum seruare nequeat, renuente altero coniuge; cui in iure quod possidet legitime, præiudicaret. Tum etiam D. Augustinus relatus in cap. Noluit 33. quæst. 5. agens de votis vxoris ait: Si adhuc innuptæ concefferat pater vota persoluere, si antequam persoluerit nupsisset, & viro eius hoc cognitum non placuerit, non persoluat, & hoc omnino sine peccato. Quæ verba tam sunt aperta vt in eam sententiam tuto ire liceat: suis tamen limitationibus restrictam. Nempe vt intelligatur de ijs votis, in quibus irritantes, superioritatem habent, iuxta tradita initio huius capituli. Quod etiam loco citato Syluester satis indicauit. Deinde vt, iuxta dicta in explanatione præcedentis dubij, sic accipitur talis irritatio; vt si agatur de votis seruorum & vxorum, ea solum proficit, dum non fuerint sui iuris. Si vero agatur de votis etiam personalibus impuberum, aut de realib. puberum quidẽ; sed minorum 25. annis, irritatio eorum facta à patribus vel tutoribus aut curatoribus, valeat absolute & in omne tempus. Si demum agatur de votis Religiosorum, irritatio illorum per Prælatos fortiatu effectum, iuxta ea quæ in fine huius capituli de illis dicenda sunt in particulari.

De mariti potestate irritandi vxoris vota.

SECTIO III.

DE votis singulorum subditorum, quoad irritationem, sunt particularia dubia, quæ præcedentibus adiungere oportet.

DVBITATUR ERGO QVINTO. An maritus omnia vxoris vota possit irritare. Ad quod Sotus lib. 7. De iustitia & iure, quæst. 3. art. 1. paulo post medium, nonnulliq; alij quorum meminit Leon. Lessius De iust. & iure lib. 2. cap. 40. num. 83. affirmatiuè respondent. Sed oppositum verius esse Suarez ostendit, De religione tract. 6. lib. 6. cap. 4. & satis indicat Palud. in 4. distinct. 38. quæstio. 4. art. 2. conclus. 5. dum vult maritum posse votum vxoris irritare tantummodo, prout per illud læditur ipsius. Idem expresse docet in Enchir. Nauar. ca. 12. n. 65. in fine, cum ait, non posse maritum vxoris vota irritare, nisi ea quæ sibi præiudicant. Item quæ Caiet. in verbo Votum ca. 3. sub finem, cum ait absolute validum esse votum vxoris de non petendo coniugali debito; quia in eo, non subdita, sed par est marito. Idem iudicandum similiter est de alijs votis, in quibus nullum mariti cernitur præiudicium, eo quod fiant de illis; quorum respectu vxor est sui iuris, nec ei subdita: vt de actionibus politis in præcepto: de mandandis executioni tempore viduitatis, si ea euenerit: aut exequendis quidem tempore matrimonij, sed quæ non sint contra mariti ius. De talibus enim emissã vota (vt iam ante ex ipso Caiet. admisimus) absolute, & independentem à marito, valent: proindeq; ab eo irritari non possunt.

Ad quod confirmandu induci potest textus in cap. Quidam, & in cap. Placet, De cõuersione coniugatorum: præsertim supposito, quod ibi agatur de irritatione voti, facta à coniuge, prout ipse quoq; Sotus in eod. art. 1. paulo ante solutionem argumentorum, concedit: vt & Supplementum Gabrielis in 4. dist. 38. quæst. 1. lit. X. circa initium & Caiet. 2. 2. quæst. 8. art. 8. col. ansepenult. Et eædem tanquam antedictis contentaneum sequendu nobis est. Et maxime cum non debeat vxor censeri esse ordinarie ea iudicij tenuitate, vt in omnibus à marito dirigi debeat, perinde ac impubes à parente: illoqui enim omnia sceminarum vota, etiam maiorum 25. annis, essent irritabilia; quod nemo dixerit.

Constitutum sit ergo, maritum vxoris vota irritare posse, non omnia: sed aliqua tantum: nimirum ea quæ præiudicant sibi in vsu matrimonij, educatione liberorum, & gubernatione familie. Non enim est alia subiectio vxoris ad virum, quam quæ nascitur ex vinculo matrimonij, per quod vire est caput mulieris, prout dicitur ad Ephes. capite 5. vers. 23. Sed ex vi talis vinculi, sequitur tantum subiectio necessaria ad matrimonialem statum, seu ad matrimonij vsu, edu-

cationem

carionem liberorum, & familia gubernationem. Ergo maritus ea tantum vxoris vota irritare potest, quæ illi in talibus præiudicant. Vnde inferre licet, quod si vxor vouerit non peccare mortaliter, aut abstinere ab hoc vel ab illo peccato veniali, maritus non possit ipsius talia vota irritare, prout notauit Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 61. Idem quoque asserens de voto ieiunandi ab ea emisso: sed negandum non est, quin si casus contingat in quo tale votum præiudicat marito, is illud quatenus tale fuerit, irritare possit.

312. Licet etiam inde inferre, maritum non posse irritare votum quod vxor emisit de non exigendo coniugale debitum, id est, de non compellendo eundem maritum ad illud reddendum. Nam in eo non præiudicat ipsi, cui non subijcitur ea ex parte, sed sui iuris est: & ideo potest sine facultate ipsius, se taliter obligare, quemadmodum notat Nauar. in præced. numero 60. & patet ex cap. Quidam, & cap. Placet supra memoratis. Secus vero dicendum est de voto non reddendi debitum, emisso ab vxore: quia tale cedit in præiudicium mariti, vt satis patet. Imo & de voto non petendi debitum ab vxore emisso, quando matrimonium inde ipsi marito reddit onerosum, in eo, quod compellatur semper petere debitum: aut quod præ verecundia plerumque petere non audeat, quemadmodum notat Sylu. in verbo Matrimonium 7. quæst. 5. dicto 4. & Nauar. in cit. num. 60. Verum est tamen, quod si vxor votum de non petendo debitum faceret non causa sui, sed tantum mariti ad ei complendum, ipsum non possit ab eodem marito irritari: quia in eius modum, & non in præiudicium emitteretur. Hoc insinuaui Nauar. cum in eodem nu. 60. dixit, votum vxoris de non exigendo & non petendo coniugale debitum, valere quatenus ei soli præiudicium facit. Idemque satis expresse docet Sylu. in verbo Votum 5. quæst. 2. numer. 5. circa medium.